
NMS: studie mezi 
adiktologickými službami a 
využití dat v monitoringu situace

Seminář pro žadatele o dotace | Praha, 16.–17. května 2023

Mgr. Pavla Chomynová

Mgr. Barbora Orlíková, Ph.D.



Národní monitorovací středisko pro 
drogy a závislosti (NMS)

koordinace 

informačního 

systému 

v oblasti 

závislostí

zprávy o 

situaci v 

oblasti 

závislostí

další 

publikace, 

Zaostřeno

webové 

stránky, 

facebook

koordinace 

Systému 

včasného 

varování 

(EWS)

spolupráce se státními 
a nestátními organizacemi 

a institucemi

realizace vlastních studií a 
analýz

pro Radu vlády pro 
koordinaci politiky v 

oblasti závislostí a vládu

pro Evropské monitorovací 
centrum pro drogy 

a drogovou závislost a další 
mezinárodní instituce



Nový koncept schválený vládou 
ČR dne 19. 7. 2021

Dílčí zprávy

Souhrnná zpráva o závislostech v ČR

Zpráva o tabákových, nikotinových a souvisejících 
výrobcích

Zpráva o alkoholu 

Zpráva o problematickém užívání psychoaktivních 
léků

Zpráva o nelegálních drogách

Zpráva o hazardním hraní

Zpráva o digitálních závislostech (2022)







RVKPP, 12. července 2022 | Praha



všechny tematické 

zprávy i souhrnná 

zpráva se opírají o 

data sbíraná v 

adiktologických 
službách



Koncept zpráv o závislostech pro r. 2023

Varianta 4 = kompletní, ale minimalistická (6 tematických zpráv ročně + souhrnná)

červen: dvě z témat (každoročně) říjen: čtyři z témat (každoročně) 

prosinec: Souhrnná zpráva

jen vybrané epidemiologické indikátory

ne komplexní přehled (politika, legislativa, 

ekonomika)



Odhad počtu lidí v riziku závislostí

Zdroj: Chomynová et al. (2022)

Denní kuřáci 1,5–2,1 mil.

Denní konzumenti alkoholu 800–980 tis.

Rizikové pití alkoholu 1,5–1,7 mil.

v tom škodlivé pití 800–980 tis.

Problematické užívání psychoakt. léků 1,3–1,5 mil.

Intenzivní uživatelé konopných látek 350–465 tis.

v tom ve vysokém riziku 160–250 tis.

Lidé užívající drogy rizikově 44–46 tis.

uživatelé pervitinu 34–35 tis.

uživatelé opioidů 10–11 tis.

Osoby v riziku problémového hraní 170–220 tis.

v tom ve vysokém riziku 91–120 tis. 

Osoby v riziku digitální závislosti

v tom ve vysokém riziku

380–510 tis.

90–160 tis.



Dopady užívání, léčba/kontakt se 
službami, společenské náklady

Závislostní chování

Úmrtí spojená s užíváním

Celkem Přímá 

(předávkování)

Kouření 16–18 tis. -

Konzumace alkoholu 6–7 tis. 150–250

Užívání psychoaktivních léků 110–120 40–50 

Užívání nelegálních drog 100–150 50–70 

Závislostní chování Odhad počtu 

osob v kontaktu 

se službami

Společenské

náklady (v Kč)

Kouření 1–2 tis. 100–170 mld. 

Konzumace alkoholu 25–35 tis. 35–55 mld.

Užívání psychoaktivních léků 3–4 tis. n.a.

Užívání nelegálních drog 40–45 tis. 5–7 mld.

Hazardní hraní

Digitální závislosti

2–3 tis.

200–300

14–16 mld.

n.a.

Zdroj: Chomynová et al. (2022)



Využití dat ze studií v adi. službách

• typy služeb

• podle regionů

informace o 

síti služeb

• počty klientů

• užívané látky, závislostní 

chování

• vzorce užívání látek

informace o 

klientech

• typy výkonů

• distribuce jehel a 

stříkaček

výkony ve 

službách

Sčítání adi. služeb

On-line dotazníkový průzkum

Fokusní skupiny

Multiplikátor

Patologičtí hráči v léčbě

Závěrečné zprávy DŘ

Monitoring testování infekcí



Využití dat ze studií:
Sčítání adi. služeb 2020

Sčítání adiktologických služeb 2020

každé 3 roky

v ČR je dlouhodobě 250–300 stacionárních 

adiktologických zařízení:

55–60 kontaktních 

center (+50 terénních 

programů)

90–100 programů 

ambulantní léčby

35–45 programů 

ambulantní následné 

péče (z nich cca 20 s 

chráněným bydlením)

25–35 programů 

lůžkové zdravotní péče

15–20 terapeutických 

komunit

5–7 domovů se 

zvláštním režimem
6 zařízení speciálního 

školství

kombinace s informacemi 

z výročních zpráv krajů



Využití dat ze studií:
Sčítání adi. služeb 2020

Sčítání adiktologických 

služeb 2020

každé 3 roky



82,5

10,0

3,5

0,0

69,5

19,7

6,5

1,5

64,3

17,9

15,5

2,0

57,4

24,3

13,9

3,6

58,5

16,9

20,6

3,6

Technická hra (land-based a on-line

celkem)

Kurzové sázky (land-based a on-line

celkem)

Živá hra (land-based a on-line celkem)

Loterie (land-based a on-line celkem)

2013

2015

2017

2019

2021

Využití dat ze studií:
Patologičtí hráči v léčbě 2021

Patologičtí hráči v léčbě 2021

každé 2 roky

Z výsledků z r. 2021 vyplývá, že 49 % 

hráčů v léčbě se léčilo pro hráčskou 

poruchu opakovaně. 

Celkem 87 % hráčů v léčbě se někdy 

pokusilo své hraní omezit nebo s hraním 

přestat bez odborné pomoci. 

Hlavními důvody pro vyhledání odborné 

pomoci byly stejně jako v minulých letech 

finanční problémy a problémy ve 

vztazích s blízkými, následovaly 

problémy v oblasti duševního zdraví a 

v zaměstnání. 

Přibližně 82 % hráčů uvedlo v r. 2021 

vysokou či velmi vysokou míru motivace 

k léčbě.

Hlavní problémová hazardní hra u respondentů 

studie Patologičtí hráči v léčbě v l. 2013 až 2021, podle 

typu hry, v %



Využití dat ze studií:
Patologičtí hráči v léčbě 2021

Patologičtí hráči v léčbě 2021

každé 2 roky

Průměrný věk 2013 2015 2017 2019 2021

První zkušenost s hazardním hraním 19,7 20,3 20,7 20,6 22,6

První zkušenost s hlavní problémovou 

hrou 23,6 22,7 22,5 22,5 24,6

Pravidelné hraní – 25,0 25,1 24,7 26,8

Vnímání hazardního hraní jako 

problému – 28,9 28,5 28,2 30,0

Vyhledání odborné pomoci 29,9 31,8 32,1 31,7 34,3

Milníky hráčské kariéry respondentů studie Patologičtí 

hráči v léčbě



Využití dat ze studií:
Multiplikátor 2022

Multiplikátor 2022

každé 3 roky

Národní odhad počtu lidí užívajících drogy rizikově (LDR), resp. 

užívajících pervitin (LPR) a opioidy (LOR), je každoročně prováděn 

multiplikační metodou za použití dat o počtu klientů 

nízkoprahových programů.

kombinace s 

informacemi 

ze závěrečných 

zpráv DŘ

3 100

5 300

1 800

34 700

Heroin

Buprenorfin

Jiné opioidy

Pervitin



Využití dat ze studií:
Multiplikátor 2022

Multiplikátor 2022

každé 3 roky

10,2 9,7
11,3 10,5 10,0

11,3
9,6 8,4 7,3 7,9 7,9 8,3 9,5 9,2 9,6 10,2 10,5 11,1 10,2

18,8
20,3 20,5 19,7 20,9 21,2

24,1
26,6

28,9 28,1

32,0
33,6 32,7 31,6 32,1

33,5 34,6
33,1

34,7

29,0 30,0
31,8

30,2 30,9
32,5 33,6

35,0 36,2 36,0

40,0
41,9 42,2

40,8 41,7
43,7

45,1 44,2 44,9

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Uživatelé opioidů Uživatelé pervitinu

LDI (lidé užívající drogy injekčně) LDR (lidé užívající drogy rizikově)



Využití dat ze studií:
Monitoring testování infekcí 2022

Monitoring testování infekcí 2022

každoročně



Využití dat ze studií:
Monitoring testování infekcí 2022

Monitoring testování infekcí 2022

každoročně



Využití dat ze studií:
On-line dotazník 2022

On-line dotazníkový průzkum 2022

dvakrát ročně, navazuje fokusní skupina

Závislosti na digitálních technologiích
25 otázek, osloveno bylo 388 programů (identifikováno ve Sčítání adiktologických služeb 2020 a 

doplněno o několik nových služeb), odpovědi na dotazník poskytlo celkem 254 služeb.

36 programů (14,2 %) pracovalo s klienty, jejichž 
primárním problémem byly digitální technologie



Využití dat ze studií:
On-line dotazník 2022

On-line dotazníkový průzkum 2022

dvakrát ročně, navazuje fokusní skupina

Klienti uváděli nejčastěji problémy s:

• hraním her na mobilním telefonu,

• hraním her na počítači nebo herních konzolích, 

• trávením času na sociálních sítích (Facebook, 

Instagram, TikTok),  

• online komunikací (vyřizování e-mailů, sledování 

zpráv, videohovory),

• sledováním, nahráváním a sdílením videí na 

YouTube a sociálních sítí,

• online pornografií a/nebo kybersexem.



Využití dat ze studií:
Ukrajinci v adi. službách v ČR

Ukrajina 2022
ad hoc studie zaměřená na využívání adi. služeb ze strany osob přicházejících z 

Ukrajiny v důsledku válečného konfliktu (duben – květen 2022)

online dotazník (LimeSurvey), 20 otázek

sběr dat zahájen 20.4.2022

k 25.5.2022: 219 odpovědí v dotazníku, z 

toho 152 úplně vyplněných dotazníků

„Obrátili se na vás o pomoc klienti z 

Ukrajiny?” 21 odpovědí

Praha 9

Brno 5

České Budějovice 1

Krnov 1

Olomouc 1

Ostrava 1

Tábor 1

Ústí nad Labem 1

Vyškov 1

Muži 37

Ženy 66

Děti 16

Celkem 103 dospělých a 16 dětí

Alkohol 22

Nelegální drogy 45

Léky 21

Jiné 18

Jaké služby vyhledávají

Metadon 37

Jiná substituce 11

ART (HIV léčba) 2

Léčba jiných infekcí 63

Testování na infekce obecně 16

Testování HIV 6

Testování VHC 21

Testování VHB 19

Testování syfilis 17

Výměna inj. materiálu 0

Krizová intervence 64

Potravinový servis 103

Hygienický servis 3

Zdravotní ošetření 69

Poradenství 26



Využití dat ze studií:
Ukrajinci v adi. službách v ČR

Ukrajina 2022

Trendspotter EMCDDA
Zdroj: EMCDDA (2022)



Využití dat ze závěrečných zpráv DŘ

Klienti v kontaktu s nízkoprahovými zařízeními v l. 2006–2021  

25 900 27 200 28 300 30 000
32 400

35 500 34 500
38 300 40 300 41 000 39 500 39 200 38 000 39 650

37 200 38 900

18 300
20 900 22 300 23 700 24 500 25 300

28 000
31 500 33 000 31 400 31 600 32 300 33 100 33 200 34 000 33 600

25,3 26,1 26,4 27,4 27,0 28,1 28,5 29,3 30,4 31,3 31,4 32,2 32,6 33,4 34,3 34,9

15

20

25

30

35

40

45

50

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Těkavé látky 450 390 300 250 300 250 160 250 160 100 100 100 110 100 70 60

Konopné látky 2 700 2 000 1 700 2 200 1 900 3 200 3 300 1 600 2 500 2 400 2 900 2 300 2 100 2 000 1 700 1 500

Opioidy 6 900 7 300 8 300 8 900 8 100 6 800 9 200 8 400 7 500 9 900 9 800 10 300 10 150 11 550 10 000 10 100

Pervitin 12 100 14 600 14 900 16 000 17 500 19 400 19 500 23 500 26 500 24 600 24 500 24 800 25 600 26 000 25 400 27 200

Celkem LDR 25 900 27 200 28 300 30 000 32 400 35 500 34 500 38 300 40 300 41 000 39 500 39 200 38 000 39 650 37 200 38 900

Celkem LDI 18 300 20 900 22 300 23 700 24 500 25 300 28 000 31 500 33 000 31 400 31 600 32 300 33 100 33 200 34 000 33 600

Průměrný věk (roky) 25,3 26,1 26,4 27,4 27,0 28,1 28,5 29,3 30,4 31,3 31,4 32,2 32,6 33,4 34,3 34,9Objem výkonů 

nízkoprahových 

zařízení v l. 2012–2021, 
v tis.

Zdroj: NMS (2022)



Využití dat ze závěrečných zpráv DŘ

Zdroj: NMS (2022)

9 379 000 vyměněných stříkaček

40 500 LDI

=232 ks. na 1 LDI

podle WHO v rámci prevence přenosu 
HIV nad hranicí pásma vysokého pokrytí 
(cíl WHO = 200), jako jedna ze 4 
evropských zemí 

Počet vyměněných jehel a stříkaček v l. 1998–2021 

42

64

80 77

88 87 86 88
93

107
98 95 96 99

103
110

105
104104

108107
106

111112

27,0
29,0 31,2 33,1 33,3 36,2 37,0 39,5

42,2
40,5

490
8501 150

1 570 1 780

3 270 3 870
4 640 4 940

5 360

6 180
6 590 6 5006 930

7 500

8 890
9 379

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

0

20

40

60

80

100

120

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

P
o

č
e
t 

v
y
d

a
n

ý
c
h

 j
e
h

e
l 
a
 s

tř
ík

a
č
e
k

 

(v
 t

is
.)

P
o

č
e
t 

v
ý
m

ě
n

n
ý
c
h

 p
ro

g
ra

m
ů

LDI

Zdroj: EMCDDA (2022)

kombinace s 

informacemi 

ze studie 

Multiplikátor a 

odhady LDI



Využití dat ze systému včasného varování 
(Early Warning System, EWS)

Systém včasného varování 2022

Aminoindanes, 6

EMCDDA: počty 

monitorovaných substancí 
v rámci EU



Studie NMS 2023: ve službách

Naloxon

naposledy info ze začátku r. 2022, další vlna sběru dat začátkem r. 2023

zjištěn zájem o množství na r. 2023, objednáno

+ tabulka v závěrečné zprávě dotačního řízení

=vyhodnocení dvou let pilotního projektu 

On-line dotazníkový průzkum mezi pracovníky adi. služeb 

dvakrát ročně, 1. jaro, 2. podzim

kratom mezi klienty ve službách

oslovíme všechny služby

navážou fokusní skupiny

květen – červen 2023

Sčítání adiktologických služeb 2023

každé 3 roky

září – říjen 2023 

online dotazník, připravujeme dotazník, pokusíme se zjednodušit

oslovíme všechny služby



Studie NMS 2023: ve službách

Monitoring testování infekcí 2023

online dotazník, limesurvey/survio, každý rok, standardně

oslovujeme nízkoprahová zařízení

příprava červen 2023, realizace červenec – srpen

Patologičtí hráči v léčbě 2023

jednou za dva roky

připravujeme dotazník

gamblingové ambulance + léčba

příprava červen 2023, realizace červenec – listopad 2023



Studie NMS 2023: celopopulační

Národní výzkum užívání návykových látek 2023

každé 4 roky, naposledy 2020, změna harmonogramu realizace

duben – červen 2023 

kombinace F2F a online části

Prevalence užívání drog 2023

každoročně

CAPI/CAWI, dotazník – zahrnout také kratom

Výzkum občanů 2023

každoročně

listopad – prosinec 2023 – leden 

CAPI/PAPI, dotazník 

prevalence užívání látek, vzorce užívání, frekvence, odhady intenzivního 

užívání pomocí screeningových škál



Děkujeme za pozornost

Mgr. Pavla Chomynová

Mgr. Barbora Orlíková, Ph.D.

Národní monitorovací středisko pro 
drogy a závislosti

chomynova.pavla@vlada.cz

orlikova.barbora@vlada.cz

www.drogy-info.cz

rvkpp.vlada.cz

www.vlada.cz

www.koureni-zabiji.cz

www.alkohol-skodi.cz

www.hazardni-hrani.cz

Národní linka pro odvykání: 800 35 00 00

mailto:chomynova.pavla@vlada.cz
mailto:Orlikova.barbora@vlada.cz
http://www.drogy-info.cz/
http://www.vlada.cz/
http://www.koureni-zabiji.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/

